

Lutine 11.03.2008

## Rekomendacja

Nasza Szkoła Średnia długo borykała się z problemem zalegania odpadów. Intensywność zapychania się kanalizacji zwiększała się w ostatnich latach. Najwięcej problemów sprawiały prysznice i umywalki w domu młodzieżowym, jak również warsztatowe miejsca pracy. Pod wpływem tłuszczu i znacznego zanieczyszczenia, woda ściekała i wysychała powoli czego skutkiem był nieprzyjemny zapach.

Wielkim problemem na wszystkich miejscach pracy Szkoły Średniej były pisuary, których przy maksymalnej liczbie 400 uczniów nie udało się nam utrzymać w czystości bez nieprzyjemnego zapachu.

Staraliśmy się rozwiązać tą sytuację przy pomocy dostępnych środków chemicznych przeznaczonych do tego celu, czasami używaliśmy hydroxid sodowy a w ostateczności konieczne było wyczyszczenie kanalizacji przez fachową firmę. Rozwiązania te nie zlikwidowały jednak problemu całkowicie, tylko na krótki okres czasu, później problem powracał.

Przy pomocy próbki mieszanki enzymów i bakterii udało nam się zlikwidować problem w przeciągu 3 tygodni z tym, że w odróżnieniu od czyszczenia chemikaliami wcześniejszy stan rzeczy już nie powrócił. W pierwszych dniach ze względu na rozkład osadu w odpadach zapach się nasilił ale następnie całkowicie zniknął, a w kanalizacji dochodziło do powolnego usunięcia odpadów.

W chwili obecnej aby zapobiec ponownemu pojawieniu się tego problemu dawkujemy preparat w niewielkich ilościach zarówno w pracowniach dla uczniów jak i w domu dla młodzieży. Mamy bardzo dobrą opinię o środku SanniFresh ponieważ utrzymuje pisuary w czystości i likwiduje nieprzyjemny zapach.

Po rocznym używaniu preparatu firmy SUBIO EKO s.r.o. jesteśmy spokojni i nadal zostajemy klientami tej firmy. Dużą rolę odgrywa tu fakt, iż preparat ten jest ekologiczny. Używając chemii nie można w żadnym wypadku osiągnąć długotrwałego efektu - co więcej szkoła spełnia ekologiczne warunki.

Bardzo pozytywny jest duży wkład i chęć pracowników firmy, którzy pomagają w rozwiązywaniu problemów i szybko reagują na potrzeby klienta. Dziękujemy za bardzo dobrą współpracę.